



4R Sistemas

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Exercício: 2015

Página: 1/ 2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014
<b>1</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)</b>	<b>107.339.702,56</b>	<b>103.936.415,72</b>	<b>150.987.054,46</b>
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	19.850.000,00	22.406.753,12	20.287.485,46
3	IPTU	17.400.000,00	17.670.124,68	16.695.905,75
4	ISS	420.000,00	889.876,77	515.353,46
5	ITBI	200.000,00	292.920,08	253.963,81
6	IRRF	1.530.000,00	2.504.050,12	1.946.452,07
7	Outras Receitas Tributárias	300.000,00	1.049.781,47	875.810,37
8	Receita de Contribuições (9+10)	310.000,00	206.202,54	262.233,77
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	310.000,00	206.202,54	262.233,77
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	200,00	23.667,00	0,00
12	Receita Patrimonial	1.162.137,56	6.362.341,21	3.296.697,73
13	(-) Aplicações Financeiras	1.161.937,56	6.338.674,21	3.296.697,73
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	84.754.502,56	76.351.749,55	125.173.796,31
15	Cota-Parte do FPM	4.590.000,00	5.140.664,35	5.339.886,99
16	Cota-Parte do ICMS	4.080.000,00	3.996.433,86	3.806.110,66
17	Cota-Parte do IPVA	400.000,00	725.015,42	625.166,73
18	Convênios	506.000,00	421.495,05	457.866,42
19	Outras Transferências Correntes	75.178.502,56	66.068.140,87	114.944.765,51
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	2.425.000,00	4.948.043,51	5.263.538,92
21	Dívida Ativa	2.307.000,00	4.421.392,94	4.842.221,46
22	Diversas Receitas Correntes	118.000,00	526.650,57	421.317,46
<b>23</b>	<b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)</b>	<b>5.062.868,72</b>	<b>4.387.214,67</b>	<b>2.699.662,55</b>
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	0,00	39.032,33	0,00
27	Transferências de Capital (28+29)	5.062.868,72	4.348.182,34	2.699.662,55
28	Convênios	4.912.868,72	4.198.786,35	2.574.562,55
29	Outras Transferências de Capital	150.000,00	149.395,99	125.100,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>31</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	<b>5.062.868,72</b>	<b>4.348.182,34</b>	<b>2.699.662,55</b>
<b>32</b>	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>	<b>112.402.571,28</b>	<b>108.284.598,06</b>	<b>153.686.717,01</b>



4R Sistemas

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2015

Página: 2 / 2

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADO	
			Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014	Em 2015	Em 2014
<b>33</b>	<b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)</b>	<b>113.071.985,45</b>	<b>107.595.643,01</b>	<b>95.006.112,21</b>	<b>104.293.038,20</b>	<b>91.738.242,08</b>	<b>0,00</b>	<b>3.267.870,13</b>
34	Pessoal e Encargos Sociais	49.950.000,00	47.971.750,97	43.467.036,04	47.971.750,97	43.467.036,04	0,00	0,00
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	77.000,00	67.739,71	88.737,66	67.637,95	88.737,66	0,00	0,00
36	Outras Despesas Correntes	63.044.985,45	59.556.152,33	51.450.338,51	56.253.649,28	48.182.468,38	0,00	3.267.870,13
<b>37</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>112.994.985,45</b>	<b>107.527.903,30</b>	<b>94.917.374,55</b>	<b>104.225.400,25</b>	<b>91.649.504,42</b>	<b>0,00</b>	<b>3.267.870,13</b>
<b>38</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)</b>	<b>50.062.348,56</b>	<b>33.263.587,01</b>	<b>19.567.770,23</b>	<b>25.370.777,59</b>	<b>14.280.313,11</b>	<b>0,00</b>	<b>5.287.457,12</b>
39	Investimentos	48.666.348,56	32.155.204,22	17.747.285,51	24.262.394,80	12.459.828,39	0,00	5.287.457,12
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	1.396.000,00	1.108.382,79	1.820.484,72	1.108.382,79	1.820.484,72	0,00	0,00
<b>45</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>48.666.348,56</b>	<b>32.155.204,22</b>	<b>17.747.285,51</b>	<b>24.262.394,80</b>	<b>12.459.828,39</b>	<b>0,00</b>	<b>5.287.457,12</b>
<b>46</b>	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>0,00</b>						
<b>47</b>	<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>48</b>	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>161.661.334,01</b>	<b>139.683.107,52</b>	<b>121.219.987,31</b>	<b>128.487.795,05</b>	<b>112.664.660,06</b>	<b>0,00</b>	<b>8.555.327,25</b>
<b>49</b>	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>	<b>-49.258.762,73</b>	<b>-31.398.509,46</b>	<b>32.466.729,70</b>	<b>-20.203.196,99</b>	<b>41.022.056,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>50</b>	<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		<b>45.662.162,31</b>	<b>57.077,21</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.012.800,00

ILHA COMPRIDA, 29 de Janeiro de 2016.